
 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E    
privind aprobarea bugetului pentru proiectul ,,Scrima ialomițeană prezent și viitor,  

scrimerii ialomițeni în arena internațională” al Asociației Județene de Scrimă Ialomița 
pentru sezonul competițional 2025-2026, anul 2025 - perioada 01.07.2025 – 31.12.2025 

 
 Consiliul Județean Ialomița, 
 Având în vedere:  

- Referatul de aprobare nr. 12871 din 06.06.2025 al Președintelui Consiliului Județean 
Ialomița, 

Examinând: 
- Adresa Asociației Județene de Scrimă Ialomița înregistrată sub nr. 12510 din 

03.06.2025; 
- Raportul de specialitate nr. 12890 din 06.06.2025 al Direcției Coordonare Organizare; 

 - Avizul nr. 13968 din 24.06.2025 al Comisiei economico-financiare și agricultură; 
- Avizul nr. 14094 din 25.06.2025 al Comisiei pentru învățământ, cultură, culte, tineret, 

colaborarea cu societatea civilă și relații externe, 
 În conformitate cu: 
 - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 44 din 19.03.2025 privind 
aprobarea Ghidului solicitantului privind finanțarea din fonduri publice alocate din bugetul 
județului Ialomița a cererilor de finanțare depuse în cadrul programului sportiv de utilitate 
publică ”Promovarea sportului de performanță”, pentru anul 2025/sezonul competițional                           
2025-2026. 

-  prevederile Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 104 din 26.06.2025 privind 
aprobarea finanțării nerambursabile a proiectelor depuse în cadrul programului sportiv de 
utilitate publică „Promovarea sportului de performanță”, pentru anul 2025/sezonul 
competițional 2025-2026, și încheierea contractului de finanțare; 
 - prevederile art.173 alin.(1) lit.d) și e), alin.(5) lit.f) și alin.(7) lit.a) din Ordonanța de 
Urgența a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare; 
 - prevederile Ordinului Ministerului Tineretului și Sportului nr. 664/2018 privind 
finanțarea din fonduri publice a proiectelor și programelor sportive, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 - prevederile art. XXVIII din Legea nr. 296/2023 privind unele masuri fiscal-bugetare  
pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung; 

- prevederile Legii nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare;  
 - prevederile Hotărârii Guvernului nr.1447/2007 privind Normele financiare pentru 
activitatea sportivă, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Județean 
Ialomița, aprobat prin hotărârea nr.46 din 30.03.2021, cu modificările și completările 
ulterioare, 



 
 
În temeiul art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
  

Art. 1 Se aprobă bugetul pentru proiectul ,,Scrima ialomițeană prezent și viitor, 
scrimerii ialomițeni în arena internațională” al Asociației Județene de Scrimă Ialomița pentru 
sezonul competițional 2025-2026, anul - perioada 01.07.2025 – 31.12.2025, conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 2 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 
comunica, spre ducere la îndeplinire, Direcției Buget Finanțe, Direcției Coordonare Organizare 
și Asociației Județene de Scrimă Ialomița și, spre știință, Instituției Prefectului – Județul 
Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul www.cjialomita.ro , secțiunea ”Monitorul Oficial al 
județului”. 

 

 
         PREŞEDINTE,               

Contrasemnează pentru legalitate, 
MARIAN PAVEL                                      Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                                           Adrian - Robert  IONESCU    

                                                                                        
 
 
 

 
 
Nr. 107                                                                                                                                                                                           Rd/Vf     
Adoptată la Cosâmbești                                                                                                  TGV/ DIG 
Astăzi 26.06.2025                                                      2 ex.       

 

 
 
 

http://www.cjialomita.ro/

